共青团莆田市委

团莆委［2013］18号

关于组织开展“我的中国梦”莆田市各界青年演讲比赛的通知

各县（区）团委，湄洲岛党工委群工部，湄洲湾北岸党工委组织部，市直机关团工委，莆田学院、湄洲湾职业技术学院团委：

为了引导广大青年学习理解习近平总书记对“中国梦”的深情阐释，了解近代以来中国人民持续奋斗的伟大历程，畅想民族复兴“中国梦”的光明前景，以“中国梦”激励广大青年坚定信仰信念、立志成长成才，树立正确的世界观、人生观和价值观，为加快城乡一体化建设、推动莆田科学发展跨越发展凝聚青春力量，经研究决定，在全市广大青年中广泛开展“我的中国梦”演讲比赛。

主办单位

共青团莆田市委

二、比赛时间

2013年4月—5月

三、演讲要求

1、演讲主题：“我的中国梦”。“中国梦”的本质内涵是实现国家富强、民族复兴、人民幸福。“中国梦”有大有小，青年人都有理想和追求，都有属于自己的梦想。只有国家富强、民族复兴，个人才能实现梦想。同样，只有每个人都充满激情和梦想，热爱祖国、热爱莆田、热爱人民，“中国梦”才能够更加美丽、才能够更加坚实。
2、演讲作品：题目自拟，内容必须原创，严禁抄袭他人作品，体裁、风格不限；要紧紧围绕“我的中国梦”，可结合喜迎莆田市建市30周年、加快城乡一体化建设和对莆田未来发展的憧憬等方面的内容，尽情阐述。观点正确，主题鲜明，具有较强的时代感；结构严谨，条理清晰，具有较强的现实感；语言简炼、生动贴切，具有较强的说服力和感染力。

3、演讲艺术：语言流畅，口齿清晰，用普通话；感情充沛，生动自然，感染力强；仪表大方，富有朝气，动作得体。

4、演讲时限：每位选手脱稿演讲，时间不超过5分钟。

四、参加对象

    全市各类青年群体，包括党政机关青年干部、企事业单位青年职工、青年教师、在校大学生、基层团干部、大学生村官、企业青年员工等。
五、相关事项

1、深化认识，加强领导。各级团组织要围绕学习宣传贯彻党的十八大精神，充分认识“我的中国梦”各界青年演讲大赛活动的重要性，加强组织领导，明确专人负责此项工作。要结合本地、本单位的工作实际，逐级组织开展好演讲比赛活动，在人力、物力、经费上予以保障，确保演讲比赛顺利开展。

2、强化宣传，营造氛围。要认真做好宣传动员工作，充分利用网络、微博等新媒体，全方位、多角度对本次演讲比赛进行广泛宣传，动员广大青年积极参与，营造良好的活动氛围。

3、细化方案，精心选拔。各县区团委、各直属单位要细化方案，精心组织本地的初赛，认真选拔好参加市决赛的选手。各县区、各镇街团干部应带头报名参加。要严格按照文件的名额分配，尽快落实参加市决赛的选手名单,务必于4月22日前将名单回执表（见附件2）电子版报送到团市委宣传部电子邮箱。

联 系 人：沈晓彬

联系电话：2398282

联系邮箱：pttswsxcb@163.com。

附件：1、“我的中国梦”莆田市各界青年演讲比赛细则

     2、“我的中国梦”莆田市各界青年演讲比赛决赛名单回执表

                                    共青团莆田市委                                          2013年3月26日

附件1：

“我的中国梦”——莆田市各界青年演讲比赛细则

 一、“中国梦”背景

2012年11月29日，习近平总书记在新一届中央领导集体参观《复兴之路》展览时深情提出了“中国梦”：“我以为，实现中华民族伟大复兴，就是中华民族近代以来最伟大的梦想。这个梦想，凝聚了几代中国人的夙愿，体现了中华民族和中国人民的整体利益，是每一个中华儿女的共同期盼。历史告诉我们，每个人的前途命运都与国家和民族的前途命运紧密相连。国家好，民族好，大家才会好。”

二、参赛办法

初赛：由各县区、各直属相关单位自行安排,在初赛选拔的基础上推荐参加决赛名单。

决赛：团市委将于5月上旬统一组织决赛，具体时间和地点另行通知。

三、决赛名额

	   县区/ 组别
	青年组

	仙游县
	3

	荔城区
	2

	城厢区
	2

	涵江区
	2

	秀屿区
	2

	湄洲岛
	1

	北  岸
	1

	市直团工委
	3

	莆田学院
	2

	湄职院
	1

	合计
	19

四、评分标准

1、演讲内容（40分）

主题突出，内容正确，联系实际，结构严谨，层次清晰，具有内容的新颖性、现实的针对性和思想的深刻性。

2、演讲有声语言（30分）

发音准确，口齿清晰，清亮圆润，声情并茂，流畅悦耳，富有变化，脱稿演讲。

3、演讲态势技能（20分）

姿态大方，表情丰富，手势自然，动作得体，服装优雅。

4、整体效果（10分）

把握时间，不超不少，观众共鸣，掌声热烈，效果良好。

五、奖项设置

演讲比赛将根据活动情况评出一、二、三等奖两名、四名、六名及优秀奖七名，并且评出三个优秀组织奖。获奖个人和集体将获得由主办单位颁发的证书。

附件2：
“我的中国梦”——莆田市各界青年演讲比赛

决赛名单回执表

单位：                    经办人：        电话：

	单位
	姓名
	职务
	联系

电话
	电子

邮箱
	演讲

题目

2